Zkoumání inzulinové pumpy z hlediska elektro-
magnetické kompatibility

Lucie Janatová

Bakalářská práce
2023

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

• beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

• beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

▪ že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

▪ že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne 19.5.2023 Lucie Janatová, v.r.

ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je zaměřeno na funkčnost inzulinové pumpy v elektromagnetickém

prostředí, ve kterém se běžně pohybujeme. Cílem práce je ověřit spolehlivost vybrané

pumpy pomocí nedestruktivních testů elektromagnetické susceptibility a určit úroveň elek-

tromagnetické interference. Práce také zahrnuje tvorbu matematického modelu inzulinové

pumpy v simulačním prostředí CST Microwave Studio a srovnání výsledků simulací a

praktických experimentů.

Klíčová slova: elektromagnetická kompatibilita, EMC, diabetes mellitus, částečně odrazo-

vá komora, inzulinová pumpa

ABSTRACT

The topic of this bachelor's thesis is focused on the functionality of the insulin pump in an

electromagnetic environment in which it is commonly used. The work aims to verify the

reliability of the selected pump using non-destructive tests of electromagnetic susceptibili-

ty and to determine the level of electromagnetic interference. The thesis also includes crea-

ting a mathematical model of the insulin pump in the CST Microwave Studio simulation

environment and comparing the results of simulations and practical experiments.

Keywords: electromagnetic compatibility, EMC, diabetes mellitus, semi-anechoic cham-

ber, insulin pump
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ÚVOD

V dnešní době se elektromagnetické prostředí kolem nás mění svižným tempem, je proto

důležité se změnami držet krok a vědět, jak a co může elektromagnetické pole ovlivnit. Pro

tuto práci byl vybrán zdravotnický přístroj infuzní inzulinová pumpa jakožto předmět

zkoumání z hlediska elektromagnetické kompatibility (EMC). Inzulinová pumpa proto, že

ve své blízkosti mám pár diabetiků a zajímalo mne, jakým testům je taková pumpa podro-

bována a jaké požadavky z hlediska EMC pro ni platí.

Teoretická část bakalářské práce se skládá z vysvětlení základů EMC a EMC ve zdravot-

nictví. Zde je zdůvodněno, proč je důležité EMC řešit, a to zvláště u zdravotnických pří-

strojů, používaných v domácím prostředí či v nemocnicích a klinikách. Další kapitoly se

věnují inzulinu a inzulinovým pumpám. Na závěr teorie se práce zmiňuje o 1. a 2. typu

diabetes mellitus, jeho nejčastějším akutním komplikacím a selfmonitoringu.

Praktická část se zabývá nedestruktivní testy elektromagnetické odolnosti zařízení a jejího

elektromagnetického vyzařování. Kromě postupů a seznamu použitých zařízení pro měření

se v daných kapitolách vyskytují i výsledky měření. Jako poslední byl pro praktickou část

vytvořen matematický model inzulinové pumpy v simulačním prostředí CST Microwave

Studio, kde bylo vycházeno z více zdrojů a odhadováno složení zařízení. Zde se pracuje

s metodou zvanou black box. Model obsahuje pouze odhadnuté součástky a zdroje záření,

jelikož nikde není dáno, co přesně se uvnitř inzulinové pumpy nachází.

Pojem elektromagnetická kompatibilita není v České republice moc rozšířen, proto se ho

tato práce pokouší přiblížit a i lehce poučit čtenáře o tomto relevantním tématu. Cílem této

práce je vytvořit adekvátní matematický model, který by potenciálně po dalším zkoumání

a úpravách mohl sloužit pro simulaci situací, kterým může být inzulinová pumpa vystave-

na.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA

Definice elektromagnetické kompatibility je dle normy ČSN IEC 50(161) stanovena násle-

dovně: „Elektromagnetická kompatibilita je schopnost zařízení nebo systému fungovat

vyhovujícím způsobem ve svém elektromagnetickém prostředí bez vytváření nepřípustného

elektromagnetického rušení pro cokoliv v tomto prostředí“ [1]. Jinými slovy lze říci, že

systém či zařízení vykazuje správnou činnost i v prostředí, v němž působí jiné zdroje elek-

tromagnetických signálů a zároveň nevyzařuje signály, které by potenciálně byly pro jiná

zařízení a systémy rušivé. Systém nebo zařízení se dá tedy považovat za elektromagneticky

kompatibilní se svým prostředí, jestliže nezpůsobuje interferenci s jinými systémy / zaříze-

ními, je odolný vůči rušení z ostatních systémů / zařízení a svým působením neovlivňuje

vlastní funkčnost. [2]

Elektromagnetická kompatibilita zkoumá generování, přijímání a přenos elektromagnetic-

ké energie. Dělí se na dvě hlavní oblasti, z jejichž hledisek lze zkoumat její problematiku,

a to EMC biologických systémů a EMC technických systémů a zařízení. [2], [3]

Elektromagnetická kompatibilita biologických systémů se věnuje elektromagnetické pro-

blematice životního prostředí, přípustným úrovním užitečných i rušivých signálů

s ohledem na jejich vlivy na živé organismy. V této oblasti EMC se ale vyskytuje problém

ve formě analýzy změn v organismu a následném vytvořením obecně platných zákonů.

Biologické účinky elektromagnetického pole totiž nezávisí pouze na charakteru pole a do-

bě působení, ale i na vlastnostech organismu, které jsou individuální. [3]

Elektromagnetická kompatibilita technických systémů a zařízení se zaobírá koexistencí

technických prostředků a vzájemným působením, které mezi technickými prostředky pro-

bíhá. Technickými prostředky jsou zejména myšleny elektrotechnické a elektronické pří-

stroje a zařízení. [3]

1.1 Základní řetězec EMC

Základní řetězec elektromagnetické kompatibility ukazuje postup rušivého signálu od jeho

zdroje přes prostředí či vazbu až do přijímače rušení. Tyto tři oblasti spolu tvoří celkovou

problematiku EMC a jsou pevně provázané, jak ilustruje Obrázek 1. [3], [4]
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Obrázek 1 Základní řetězec EMC [3]

1.1.1 Zdroj elektromagnetického rušení


[…]


MHz je 1,07E-05 V/m.
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Obrázek 31 Porovnání výsledku simulace a měření
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ZÁVĚR

Práce zkoumá inzulinovou pumpu z hlediska elektromagnetické kompatibility. V úvodu

práce se řeší elektromagnetická kompatibilita jako taková, její definice, zdroje rušivých

signálů, typy vazeb a omezení rušení. Poté následuje kapitola EMC ve zdravotnictví, kde je

popsána rešerše na toto téma a jsou zde uvedeny platné právní předpisy a standardy pro

EMC ve zdravotnictví. Tato kapitola propojuje technickou a biologickou část této práce,

jelikož pojednává nejen o EMC technických systémů a zařízení, ale i biologických systé-

mech. Poslední kapitoly teoretické části slouží k přiblížení hormonu inzulin, nemoci dia-

betes mellitus, typu léčeb a samozřejmě i použití inzulinových pump a jejich rešerši.

Praktická část se skládá z reálných experimentů a simulací. Reálné experimenty byly pro-

váděny na zapůjčené hadičkové pumpě a konaly se v částečně odrazové komoře, která se

nachází v jedné z laboratoří ve Vědecko-technické parku na Fakultě aplikované informati-

ky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Pro testování byly stanoveny nejprve režimy pumpy,

ve kterých se dala pumpa otestovat. Bylo zvoleno šest režimů: normal (vlastní vytvořený

režim), spánek, dočasný bazál, ruční bolus, režim blokování a zastavený výdej. Měření

bylo prováděno ve třech různých dnech, zařízení bylo na stole 3 m od antény, střídala se

výška a polarizace použité BiLog antény. Nejprve se měřilo vyzařování samostatné komo-

ry, aby šlo daná měření porovnávat vůči nerušenému stavu komory. V komoře se vyskytu-

je nestíněný kabel UTP, který byl co nejlépe skryt za absorpční kryt, i tak se bohužel cho-

val jako anténa a chytal vysílání z blízkých rádiových stanic, frekvence od 90 MHz do

104,1 MHz. Měření, prováděna z více výšek, se skoro vůbec nelišilo, byla proto všechna

měření pro daný režim a polarizaci zprůměrována do jednoho výsledku, ke kterému vytvo-

řeny odchylky. Pro přehlednost byly odchylky ukázány pouze pro frekvence v MHz

50 – 100, 200 – 300, …, 800 – 900. Výsledkem je dvanáct grafů, kdy polovina z nich ilu-

struje pumpu v daných režimech v horizontální polarizaci a druhá polovina ve vertikální

polarizaci antény. Výsledné grafy vyzařování inzulinové pumpy si jsou dost podobné

a největší rozdíl je u grafů s režimy ve vertikální polarizaci, které mají okolo 100 MHz

prominentnější peaky oproti grafům s režimy v horizontální polarizaci. Závěrem otestování

vyzařování inzulinové pumpy je, že vyzkoušené režimy pumpy vyzařují až na zanedbatel-

né rozdíly stejně, jak tomu křivky grafů naznačují.

V zadání práce bylo dáno, že se má inzulinová pumpa též otestovat nedestruktivními testy

EMS. Toto testování se provádělo na stejném pracovišti, jako testování vyzařování zaříze-

ní, a i ve stejné částečně odrazové komoře. Nedestruktivní testování bylo rozděleno na dvě
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samostatná testování, jedno s použitím absorpčních jehlanů a druhé bez. Výsledky ukazují,

že testování s absorbéry a bez nich mezi sebou převratný rozdíl nemají a největší rozdíl

nastane, porovnává-li se polarizace daných grafů. Zařízení po testech fungovalo, ale dva-

krát se stalo, že po zapnutí inzulinové pumpy z režimu skladování, do kterého byla dávána

mimo testování, se pumpa vypnula a za chvíli sama od sebe zapnula zase. Možná to je de-

ficit dané pumpy, nebo to mohou být následky častého vypínání a zapínání, či to může být

způsobeno právě testováním odolností. Důvodem může být i kombinace zmíněných fakto-

rů.

Praktickou část uzavírá kapitola věnovaná vytvoření matematického modelu inzulinové

pumpy a simulace k dosažení výsledků vyzařování modelu. Projekt s modelem byl vytvo-

řen v simulačním prostředí CST Microwave Simulation, kde byl vymodelován model

ve 3D simulation, přesněji high frequency, byla použita časová doména a jednotky projek-

tu byly mm, MHz, ns a Kelvin. Pro vytvoření adekvátního modelu bylo po přečtení co nej-

více manuálů k hadičkovým pumpám a hlubším hledání rozhodnuto, že se bude model

skládat ze tří základních desek s procesory a pamětmi, baterie, zásobníku pro inzulin a to

vše bude dáno do duté krabičky. Nikde není přímo napsáno, co vše je součástí pumpy, pro-

to byla pro vytvoření modelu využita metoda black box. Výsledná křivka simulace je svým

postupným vzestupným charakterem od 200 MHz podobná křivce reálného měření vyza-

řování inzulinové pumpy v režimu normal. Výsledná křivka simulace se též nachází

v podobném rozmezí velikosti intenzity, výsledná hodnota měření a simulace v 1 GHz mají

mezi sebou rozdíl pouze 1,07E-05 V/m. Navržený model inzulinové pumpy je vhodný pro

predikci chování pole v a kolem pumpy, všechno fungovalo, jak mělo, což bylo předpoklá-

dáno.
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DM

DM1

DM2

EMC

EMI

EMS

EKG

FR-4

j

PVC

Diabetes mellitus

Diabetes mellitus 1. typu

Diabetes mellitus 2. typu

Elektromagnetická kompatibilita

Elektromagnetická interference

Elektromagnetická susceptibilita

Elektrokardiografie

Flame retardant, jde o kódové označení ohnivzdorného materiálu

jednotka

Polyvinylchlorid
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