OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lucie Janatová

Oponent: Ing. Jan Valouch, Ph.D.

Studijní program: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Studijní obor / specializace: -

Akademický rok: 2022/2023

Téma bakalářské práce: Zkoumání inzulinové pumpy z hlediska elektromagnetické kompatibility

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- 1) Uveďte základní informace o požadavcích na měření EMI a testování EMS dle relevantních norem EMC pro zdravotnické přístroje - spektra a limity pro EMI, typy zkoušek a úrovně generovaných rušivých signálů pro EMS,
- 2) Porovnejte výše uvedené požadavky na limity EMI a úrovně uměle generovaných rušivých signálů pro EMS (stačí pro zkoušku: vyzařované vysokofrekvenční elektromagnetické pole) se srovnatelnými požadavky pro multimediální zařízení (ČSN EN 55032 ed. 2 a ČSN EN 55035).

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se věnuje zkoumání elektromagnetické kompatibility u inzulínových pump. V teoretické části jsou popsány základy EMC a problematika onemocnění diabetes, včetně metod léčby. Praktická část se věnuje zkoumání EMI a nedestruktivním metodám EMS v semi-anechoické komoře. Celá práce se doplňuje srovnáním výsledků simulací a praktického měření. Jednotlivé body zadání byly splněny na výborné a velmi dobré úrovni.

Stěžejní připomínky:

- kap. 5. - chybí alespoň základní informace o požadavcích na měření EMI a testování EMS dle autorkou uváděných technických norem (např. spektra a limity pro EMI, typy zkoušek a úrovně generovaných rušivých signálů pro EMS),
- kap. 8 - chybí schéma zapojení měřicího řetězce, výsledky měření bylo lepší uvádět v jednotkách $\text{dB}\mu\text{V/m}$, a to z důvodu lepší srovnatelnosti s požadavky technických norem, v takovém případě měly být rovněž znázorněny relevantní limity,
- kap. 9 - chybí schéma zapojení testovacího řetězce, průběh naměřeného uměle generovaného signálu je ne zcela přesně označován jako odolnost testovaného zařízení, chybí uvedení výsledku zkoušek ve standardizované podobě (uvedení funkčních kritérií A až E),
- kap. 10 - navržený model nezahrnuje displej, který dle popisu v kap. 8 pumpa obsahuje.

Uvedené nedostatky částečně snižují úroveň práce, ale vzhledem k tomu, že se jednalo spíše o experimentální měření, lze BP hodnotit výborně.

Datum 5. 6. 2023

Podpis oponenta bakalářské práce